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Årsrapport 2024 
Stiftsudvalget for Pilgrimme 

 
Stiftsudvalget for Pilgrimme arbejder med pilgrimsvandring på mange måder. Udvalget lægger vægt 
på at pilgrimsvandring ikke er en ekstremsport (hverken kropsligt eller religiøst), så mange kan opleve 
pilgrimsimpulser på forskellig måde. Pilgrimsvandring giver bevægelse og rum til Folkekirkens tro og 
spiritualitet. 

 
PILGRIMSUDVALGETS ARBEJDE I 2024 
I løbet af 2024 har udvalget været engageret omkring en række initiativer, 
som har at gøre med pilgrimsvandring (den ydre vandring) og kristen 
spiritualitet (den indre vandring) – og en kombination af begge dele. 
 
Udvalget aktiviteter kan overordnet beskrives udfra følgende overskrifter: 

• Dagsvandringer  

• Vandringer på flere dage 

• Vandring med venskabsstift i Guildford (sammen med Kirken i verden) 

• Foredrag om pilgrimsvandring og spiritualitet 

• Kursus og inspirationsdage 

• Retræte 

• Spiritualitetsnetværk for præster og KK-medarbejdere 

• Åndelig medvandring forløb med introduktion til kristen praksis, 
samtale om tro og åndelig vejledning 

• Tilstedeværelse ved indvielse af vandreruter i Viborg stift 

• International kontakt omkring pilgrimsvandring (særligt Skandinavien og Tyskland) 

• National kontakt til pilgrimme (Bl.a. i foreningen Pilgrim Danmark og Herberger langs Hærvejen) 

• Deltagelse på Helsemesser i Viborg Stift (sammen med Kirken i Verden) 
 
 
En række af udvalgets aktiviteter i 2024 beskrives særligt nedenfor:  
 
Foredrag 
Der er kommet større efterspørgel efter foredrag om pilgrimsvandring og spiritualitet. Pilgrimspræsten 
og et udvalgsmedlem har afholdt en række foredrag flere steder i stiftet. Mange steder åbner 
pilgrimsperspektiverne nye vinkler til såvel Bibelen som til hverdagen. En række af foredragene er: 
Pilgrimsspor i Bibelen, Det kærlige tilbageblik, Den indre og den ydre pilgrimsvandring, Kilmanjaro som 
pilgrimsvandring samt Gæstfrihedens gave - at være vært for pilgrimme. Udvalget vil lave en liste af 
foredrag på hjemmesiden www.viborgstift.dk/pilgrim 
 

 

Pilgrimsudvalgets visioner 

- Pilgrimsvandring bliver mere synlig i stiftet 

- Ruste præster og lægfolk til selv at tage initiativ til vandringer 

- Tydeliggøre, at man får noget helt særligt med sig, når man går en pilgrimsvandring 

Kors og hjerte i oliventræ – fra 

Pilgrimsmesse udendørs ved Hald sø 

http://facebook.com/PilgrimViborgStift
http://www.viborgstift.dk/pilgrim
http://www.viborgstift.dk/pilgrim
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Vandring i England med Præster fra Guildford 
 
I september deltog 6 præster fra Viborg 
stift, heraf 3 fra udvalget, på en 
pilgrimsvandring i Surrey Hills, Guildford 
Diocese, UK. Vandring var et genbesøg 
fra en fælles vandring på Hærvejen i 
september 2023. Englænderne havde 
lagt ruten og arrangeret foredrag og 
overnatning. Pilgrimspræsten ledte 
vandringens åndelige indhold. Der 
planlægges en fælles vandring igen 
Danmark i september 2025.  Denne 
gang langs vestkysten 
Læs desuden beskrivelse af opholdet 
”Dybt rodfæstet, fuldstændig åben”, af 
Merete Rødkær Sørensen. 
 
 
Dagsvandringer 

 
Udvalget arrangere i løbet af året en række dagsvandringer, 
hvor det er muligt at få en erfaring af at vandre som pilgrim. 
Flere deltagere er erfarne pilgrimme, som tidligere har gået 
længere vandringer fx på Caminoen i Spanien. Andre går med 
uden nogen erfaring med at ”gå som pilgrim”. De fleste 
deltagere er glade for fællesskabet undervejs. Når man er 
undervej, kommer man let i snak med folk man ikke kendte. 
Vandringerne finder sted ud over året flere steder i stiftet. 
Nogle vandringer knyttes til særlige årstider eller temaer. 
Bl.a. blev der i oktober arrangeret en klimavandring med 
fokus på ”være-dygtighed” og ”bæredygtighed”, hvor der til 
den afsluttende kaffe blev solgt bæredygtig chokolade og tøj 

fra en genbrugsbutik. 
 
 

 
Vandringer på flere dage 
Pilgrimspræsten arrangerede en uges vandring mellem Jelling og Viborg. Temaet for vandringen fra St. 
Kjeld, Viborgs Skythelgen, som selv vandrede på ruten for næsten 1000 år siden. Gennem flere dages 
vandring opnår pilgrimmen en daglig rytme med vandring, fællesskab, stilhed, salmesang og fællessang. 
Flere af deltagerne havde ikke så tæt berørning med Folkekirken, men på baggrund af vandringen ønsker 
flere at have med kirken at gøre (igen).  
Mona Kjær Nielsen arrangerede en uges pilgrimsvandring fra Portugal mod Santiago de Compostella. På 
baggrund af turen påtænker Mona og pilgrimspræsten at lave en pilgrimsvandring i Skotland fra Melrose 
til Lindisfarne. 
 
 
 

 

Deltager fra Danmak og England ved Guildford Cathedral 

Klima-vandring på Kalk Kaminoen 

http://facebook.com/PilgrimViborgStift
http://www.viborgstift.dk/pilgrim
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Spiritualitetsnetværk og åndelig medvandring 
Der er ikke så mange fora for samtaler om tro og spiritualitet i folkekirken. Pilgrimspræsten arrangerer 
halvårligt møder for præster og Kirke-Kultur medarbejdere. I spiritualitetsnetværket er der plads til at 
blive inspireret og drøfte spiritualitetens indhold og måder at få integreret den i arbejdet rundtomkring i 
sognene. Hver gang deltager mellem 5-10 personer, som er glade for dette initiativ. 
Gennem flere år arrangerer Pilgrimspræsten sammen med en anden præst en række aftner med 
introduktion til kristen bøn og meditation. I løbet af forløbet tager deltagerne imod åndelig vejledning.  
Der arbejdes med at kombinere flere former for kristen praksis med pilgrimsvandring. 
 
Pilgrims-kotakter i Danmark og internationalt 
Pilgrimspræsten  og medlemmer fra pilgrimsudvalget 
deltager på den årlige pilgrimsmesse i Hamburg. 
Pilgrimspræsten deltog også i netværksmøde for det 
tyske pilgrimsnetværk i Telgte, Tyskland. I udlandet er 
der meget inspiration at hente til nye 
pilgrimsaktiviteter, nye tanker om pilgrimsvandring 
samt overvejelser omkring etablering af 
pilgrimslederuddannelse.  
Pilgrimspræsten er med i bestyrelsen for den 
nationale pilgrimsparaply Pilgrim Danmark og  
han har i flere sammenhænge kontakt til pilgrimme 
og pilgrimsinteresserede i såvel indland som udland. 
 
 
PILGRIMSUDVALGET 
Pilgrimsudvalget består ved ingangen til 2025 af Gert Primdal (Salling, Stiftsrådet),  Karin Hasling 
(Vesterbølle), Bitten Sivebæk (Viborg), Merete Rødkær Sørensen (Daugbjerg), Mona Kjær Nielsen 
(udvalgsformand, Snejbjerg), Sophia Holm Hjort (Lemvig) og Christian Kjær Bjerre (pilgrimspræst). 
 
 
BLIK MOD 2025 
Pilgrimsudvalget fortsætter det nuværende arbejde på de fleste 
områder. Udvalget har en interesse i at udbrede viden om 
”labyrinten”, som fx kan anlægges på kirkegårde. I 
2025 anlægges en Labyrint på Otting kirkegård, 
Salling provsti. Udvalget ønsker også at ruste andre 
til at lave vandringer. Derfor arrangeres en 
inspirationsdag i september 2025, hvor 
interesserede kan lære om pilgrimsvandring og få 
praktisk hjælp til selv at lave pilgrimsvandringer. 
Udvalget fortsætter med at lave aktiviteter som afholdt i 
2024. Derudover påtænkes en opgradering af hjemmesiden, 
hvor der bl.a. kommer et årshjul med beskrivelse af udvalgets 
normale aktiviteter samt en liste over foredrag, som man kan hyre 
udvalget til, så pilgrimstankerne kan blive spredt endnu længere ud i Viborg Stift 
 
 

På vegne af pilgrimsudvalget,             Pilgrimspræst Christian Kjær Bjerre        
       ”at gå er at danse” 
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Labyrint på Lundeborg kirkegård, Fyn 

http://facebook.com/PilgrimViborgStift
http://www.viborgstift.dk/pilgrim

